
VEGYES TARTALMÚ HETILAP MEGJELEN VASÁRNAP-ELŐFIZETÉSI AR: HIRDETÉSEKET
4 Korona 
2 Korona 
1 Korona

Egész évre 
Fél évre . 
Negyed évre

SZERKESZTŐSÉG és KIADÓ HIVATAL nyílt-téri közleményeket a kiadd 
hivatal jutányos ár mellett közölWeisz Ignácz nyomdájában, hová lap szellemi részét illető közlemények, 

előfizetési- és hirdetési dijak küldendők.

De hogy csak ez utóbbi dolog­
nál maradjak, megvallom, egész a 
múlt vasárnapig azon hitben voltam, 
hogy a munkásnép már csak azért is, 
mert különösen Mindszenten a betii-

arra, a ki még velük szemben is kész 
elmondani az esetleg nem éppen tet­
szetős igazságot? . .

No hát ez nem helyes, nem is 
tisztességes eljárás ! A kinek nem 
inge, ne vegye magára , . .

Az az ujságczikk nagyon sok 
igazat mondott; mert 
foglaltatnak, rideg, szomorú, de való­
ságos tények.

Szomorú jelenség mindenek fö­
lött, hogy a mindszenti nép legelső 
sorban, sőt csaknem kizárólag, a ter­
hes, nehéz kubikmunkát keresi és 
vállalja föl, a mely munka,

Munkás viszonyaink.
i.

A „Mindszenti Lap44 múlt vasár­
napi számában „Munkás és munka44 
czim alatt egy minden izében okosan, 
igazságosan, tapintattal és sok ember - 
szeretettel megirt közlemény jelent 
meg

vetés tudományában még a serdültebb 
korúak is nagyon gyönge lábon állnak : 
nem igen törődik az ujságczikkek tar­
talmával ; vagy ha elolvasta, esetleg 
másoktól értesült azok felől, könnyen 
napirendre tér a czikkek fölött, hisz 
azt úgy is „az urak csinálták I44

Érthető hát meglepődésem, mi­
kor ma egy hete azt látom, hogy az 
én munkásaim nemcsak újságolvasó 
emberek, de oly annyira érzékeny 
polgárok is, hogy ez az érzékenysé­
gük — még ha mesterségesen volt 
is előkészítve, .-*=■ .méltó- legkomo­
lyabb megfontolásra.

Igen, az én munkásaim érzékeny­
kednek !

mik benne

A Czikk a helyi munkás viszo­
nyokkal specziálisan a kubikos mun­
kások helyzetével és panaszaival fog­
lalkozik. Élismeri a kubikos munká­
nak hiányát; kétségbe vonja azonban 
azt, hogy a kubikoláson kívül egyébb 
gazdasági munka ne akadna a mun­
kát keresők, a dolgozni akarók részé­
re. Úgy áll tehát — czikkiró szerint — 
a dolog, hogy nem munkálnányró 1 
van itt szó, nem is arról, hogy öt­
hatszáz mindszenti ember van kereset 
nélkül, de valójában sokan lehetnek 
kubikosok, a kik ilyen munkára vár­
va beiratkoznak azok közé, a

dolog
természeténél fogva, jövedelmező is __
ha jól beüt A mindszenti ember nem 
szívesen megy más munkára. Az ara­
tás, cdóplós, kaszálás, kapálás nem ia 
másod rangú, de úgyszólván kény­

kereset forrása a mindszenti 
munkásnak. A ki évente, pár hónapot ta­
vasz kezdetén kubikon töltött el 
sze idegenben, nehány forint megma­
radt pénzével szívesen jön vissza 
ládja körébe, s ha jó vér van benne, 
könnyebb, olcsóbb munkára is vállal­
kozik; de bizony — tisztelet a kivé­
teleknek

szer

Akad közöttük egy-két lelkiisme­
retlen izgató, a ki telibeszéli százak 
fejét, hogy az az ujságczikk az ő meg­
rontásukra tör; abban az ő be­
csületük szégyenkőre van hurczolva ; 
a mindszenti munkás iránt nem lehet 
többé bizalom ; az Ő panaszaikat nem 
is hallgatják már meg többé; hiszen 
meg van Írva, hogy a munkások csak 
teli szájjal kiabálnak mindenfelé, pedig 
valójában úgy áll a sor, hogy van it­
ten munka, meg is lehetne élni belő- 
’e, csakhogy a legtöbb ember válogat, 
soknak pedig nem is kenyere a dolog . . .

Hát ha ilyen, vagy ehhez hason­
ló dolgok lennének abban a czikkben, 
meg tudnám érteni a fölbáborodást.

Mert nagyon szép dolog az, ha 
a munkás ember meg akarja Őrizni a 
mindszenti becsületet. Szeretem is, 
óhajtom is, hogy arra a sok dicsé­
retre, miket én a mindszenti munká­
sokra sok esetben országszerte hal­
moztam, méltók és büszkék is marad­
janak az én embereim.

De hát azt kérdezem: az a he­
lyes formája az érzékenység meg 
nyilatkozásának, a mit a mindszentiek 
egy-két gonoszlelkü ember izgatására 
kimódoltak: személyes szabadságában 
megsérteni, s durva erőszakkal törui

mész-

kik
csa-bármely pillanatban nagyobb szám 

ban is hajlandók 
biztató kubikra menni, mint sem itt- 
itthon 45 - 50 krajczáros napszám után 
élődjenek . . .

Ez a lényege

jobb keresettel

nagyobb rész beáll 
úgynevezett munkakeresőnek, valójá­
ban utczasarki, dolgozni nem akaró­
nak. Mert hisz az is természetes, hogy 
a ki az 1—2 forintos munkáról tért 
meg, bizony nem szívesen vállal 3—4 
hatosos munkát.

közlemény azon 
részének, melyről szólni kívánok s en­
nek kapcsán egyet-mást elmondani 
szándékozom a mindszenti munkások­
nak általam is figyelt és fölismert vi­
szonyairól.

Ma holnap egy teljes esztendeje 
már, hogy közvetlen érintkezésben ál­
lok Mindszent község lakosságának min­
den rétegével, leginkább pedig — ezt 
az illetők maguk bizonyíthatják, — a 
munkás néposztálylyal. Téves gondo­
lat volna azonban azt hinni, hogy én 
a munkás osztály ügyével-bajával csak 
^PP ez idő óta foglalkozom. A 
grádmegyei munkások tipusa ország- 
Szerte ismeretes. Panaszaik, keserveik 
a hivatalos élet minden fokozatán köz- 
ismerettiek, s azoknak orvoslásában a 
társadalmi élet igen sok külső ténye- 
zője is gondossággal, szeretettel közre­
működik, a mit például igazolnak e 
topban megjelent közlemények is.

Hogy pedig az igy van, azt én 
igen számos esetben saját magam ta­
pasztalom.

Ha ily értelemben fogjuk fel hát 
a munkásnép helyzetét, könnyen meg­
magyarázhatjuk, hogy igaza van a 
Varga János lajstromának: bizony 
van itt 5 —600 munka-kereső ember ; 
de viszont abban meg igaza van 
czikk írójának, hogy ez a nagy nép- 
tömeg távolról sincs minden kereset 
híjával; mert van ezek között dolgos 
ember is. De munkát keres vala­
mennyi és pedig kubikmunkát, mert 
azt jobban megfizetik, mint például az 
— aczatolást!

Innen van, hogy a mindszenti 
ember a kora tavaszi időben találhat^

a
csőn-
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„Mindszcntl Lap“ 21. szám.II. évfolyam.

lyos és nagyon is nehéz.
Tudom azt is, hogy a létezd ba­

jokon segíteni kell; 
mód és alkalom kínálkozik, ott vagyok 
a legelsők között, a kik az orvost és 
az orvosságot érdek nélkül, előszere­
tettel igyekeznek kutatni és föltalálni.

Jól tudom azt, sokszor főtt a fe­
jem benne, hogy biz a kubikos népre 
az idén nagyon rossz világ jár. Ha­
vazások, esőzések, áradások, vállalat 
hiánya miatt igazán kereset nélkül van 
sok ember.

De hát tisztelt munkás barátaim 
tudom azt is, hogy az ur Isten nem 
csupán csak kubikos munkára terem­
tette ám a mindszenti embert!

kát kapni !
Itt a másik eset.
A földmivelésügyi minisztérium e 

hó 13-áról levélben értesíti az elöljá­
róságot, — ez már a deputáczió eredmé­
nye, — hogy gróf Keglevich Istvánnak 
Abauj-Torna vármegyei rákói birtoká­
ra földmunkásuk kerestetnek útépítés­
hez és tómeder ásásra. A munkaadó 
25 munkást három hónapon át állan­
dóan 120 fillér napszámmal hajlandó 
foglalkoztatni s fedezi 
minden beszámítás nélkül, a munká­
sok oda- és vissza utazásának költsé­
geit, ezen kívül gondoskodik a szük­
séges tűzifáról és az elhelyezésről is.

Az én embereim erre azt mond­

s bizony eléggé silányul fizetett gaz­
dasági foglalkozást nem i« tekinti 
munkának. Az csak amolyan semmit 
nem érő, szinte megvetett dolog, a 
mit sokan végezni se találnak érde­
mesnek.

a hol erre

Tisztában vagyok az ellenvetés­
sel, számitok is rá, mert hallottam ma 
egy hete :

— Adjon hát munkát az ur; el- 
megyünk mindnyájan, ott leszünk vala­
mennyien !

Hát ez aztán beszéd. Ki van 
mondva kereken. Csakhogy azért ne 
gondolja ám valaki, hogy ez valami 
rettentő komoly beszéd volna Meg­
mondom én azt is, hogy mért nem az.

Ugyancsak a „Mindszenti Lapu 
múlt heti számában van megírva szé­
pen, hogy Mindszentről egy küldöttség 
járt fent Darányi miniszternél hogy a 
foglalkozás nélküli szegény népnek ke­
resetet biztosítson. A miniszter szives 
előzékenységgel fogadta a deputátuso- 
kat s kilátásba is helyezte, hogy alka­
lomadtán figyelembe veszi kérelmüket.

Néhány sorral később ugyanezen 
lap újságolja, hogy Darányi miniszter 
a saját birtokára 28 embert volt haj­
landó cséplési munkára szerződtetni 
négy perczentes munkadijon kívül az 
utazási összes költségek megtérítése 
mellett. S gondolják önök, hogy a fog­
lalkozást kereső, munka nélküli 5—600 
emberből vállalkozott egyetlenegy is 
erre a munkára ?

Nem. Senki. Miért? Mert hiszen 
annyit itthon is megkereshet az ember.

Szóval tehát itthon is lehet mun­

sajátjából,

Meg az asszonyát se arra csupán, 
hogy egyedül csak szoptatós dajka 
legyen !

ják. hogy ők nem jöhetnek ki a nap­
számos munkával, nekik hát az nem 
kell; ha a gróf ur dolgoztatni akar, 

munkát vállalatba köbméte- De nem ám !adja ki
rek szerint, majd akkor szóba állnak ;
— önként érfchetőleg persze akkor is ban beszéljünk 
csak úgy, ha a vállalatot kedvezőnek ta­
lálják.

No de erről majd a jövő szám-

A hirdetés.íme ismét az előrelátó kubikos 
eszejárása /

Szóval a mindszenti embernek
Kevés idő választja el a magyar ke­

reskedő és iparos víihgot attól a rég óhaj­
tott pillanattól, midőn a hírlapokban köz­
readott üzleti és egyébb hirdetésekre már 
nem teszi többé kezét az állam s szaba­
don hirdethet mindenki anélkül, hogy a 
terhes hirdetési megadóztatásban része len­
ne. A magyar közönség, mely az üzleti 
forgalom fokozása iránt való érzék tekin­
tetében még messze ail '1 Nemev rrsníziT1,' 
Angolország és Amerika mögött, tán csak 
alig hogy sejti micsoda nagyfontosságu 
dolog a hirdetési bélyeg eltörlése. S ép­
pen azért, mert a közvélemény általában 
nincs tudatában e reform hasznainak és

csak a kubik-munka és csak a kubik 
munka kell, mert ha az nincs, akkor 
Varga János szerint 5—600 an vannak 
foglalkozás és kereset nélkül . . .

Ne vegyék tőlem rossz néven az 
én mindszenti munkásaim, ha ilyen ta 
pasztalások után bizonyos keserűség­
gel foglalkozom e czikkben 
munkás viszonyokkal.

Tudom és látom, hiszem és val­
lom, hogy a munkásnép helyzete su-

helyia

Most már alig emlékszem, hogy mi­
ket álmodtam ott végig, ébren sóvárgó vá­
gyakkal a fiatal szivemben, csak az a me­
leg érzés gyűl meg ilyenkor, csöndes esté­
ken, a mely akkor boldoggá tett. Halovány 
sejtések mintha szép, rózsaszínű képeket 
mutatnának ezekről az álmodozásokról.

Szép, rózsaszínű képek.
Kicsi ház a hol a galambok röpdös- 

nek be a tornáczra, lent a nagy gyümöl­
csös kertben meg édes csicsergések, csat­
togások, fütyürészések hangzanak a fák 
ágai közül, a bokrokból, fent a virágos 
kertben meg kócsoehaju babákkal piszmog­
va valami rögtönzött opera-áriát zöngicsél 
a kicsi élő baba, a kinek egy halovány 
szőke asszony, szerető embere vállán pi­
hentetve fejét, aggódó pillantásokkal fi­
gyeli topogó lépéseit.

Szép, rózsaszínű képek.
Nagy, locsogó viz. A hátán a kis vi­

torlás kis hajók. A parton apró házak. A 
fövényen keoskekörmök hevernek ezerszám­
ra, amonnan hangos kaceagást ver vissza 
a viszhang. A Balaton. A Balaton I . . . . 
Hirtelen kinyílik az egyik kis ház ajtaja 
ott a fák alatt, a következő pillanatban 
egy halovány szőke asszony lép ki, mel­
lette az ő szerető embere. Azután mennek 
szép csöndesen, lassú lépésekkel a csobogó 
viz felé, a melynek hátán vitorlás kis ha­
jók futkosnak. Ott megállnak. Az asszony 
néz, néz mereven a viz fölött messzire, 
messzire. A férfi meleg pillantással a pu­
ha szőke haját né*i az asszonynak. Kbben

tartott ettől a gyerekes sírva fakadástól. 
Nem tudom mi, csak éreztem, hogy lassan 
elpihennek a fájdalmak oda lenn a lelkem­
ben, a szivemet valami ismeretlen érzés 
elcsittitja s ahogy egy nagy fájó sóhajtás 
szaladt fel a mellemből, már csöndes nyu 
galomban ültem, csak halovány képek raj­
zoltak előttem, mintha messziről, igen 
messziről látnék tarba virágokat, mintha 
messziről hallanék elhaló hangokat, lágy 
muzsika-zöngést.

A te hangod ! . . .
Az lett az én orgonám, a melynek 

bugására nagy, szent értések támadnak a 
szivemben, s a melynek szólása vigaszt,a- 
lólag megnyugtatta busongó telkemet. Min­
dig oly szomorúan is szólott az a te édes 
gyöngyöző hangod. Hangos, rikoltozó fran- 
czia nótákban is mintha valami távolban 
csöngő kicsi harang szelíd hangja kisérte 
volna.

TÁBCSJL
mabaTTSiló é,lm.o3s.

(Egy rlmodozó Írásaiból.)

. . . Ma megint gyötörnek ezek a 
kínzó álomlátások. Azért talán, mert a 
várkert felől illatot érzek. Nagy, édes illa­
tokat, melyek viharzó vágyakat keltenek 
az ón szomorkodástól elzsibbasztott szivem­
ben, meg mert tulnan a Horváth kert szín­
padjáról erős szerelmes hangokat hoz ide 
a hegyi szellő, amire újra fülembe csendül 
a te selymes, lágy hangod muzsikája, sze­
líden, szinte panaszosan.

A te hangod 1 . . . Hogy megszólal­
tatta az az én szivemet 1 Ahogy először 
kelt szárnyra ajkaidról az a szomorú zen­
gés, édes örömöket temetve egy megölt 
szív akadozó zokogása közben, akkor úgy szívemben. Almok csöndes boldogságról 
volt, hogy mindjárt sirva fakadok én is, szelíd hangokról, a melyeknek szomorusá- 
hogy jajgató siránkozásba fogok törni, ke- I gát eltompitotta az örök, a nagy, a szent 
seregve virágokról, melyeket nem ér har- érzés : a szerelem.
mat, madarakról, melyek kopasz ágú fá- Olyan szép is volt ezt elképzelni,
bon hiába keresett friss lombozatokat, megálmodni.
hogy fészket rakjanak alájuk és sikongva Tavaszi illatok közt a Horváth-kert
fog elozudulni a fájdalom sóhajos keblem- egy elhagyott padján, a merre a holdvi- 
böl hogy olyan sokan vagyunk mi: árván lág jg csak elvétve téved, álmokkal teli 
bolyoigók, akik vágyódó szívvel járunk a szívvel ülni egymagámban s nézni a csil- 
harmatért, a susogó lombokért a szerelem- lagobat, a melyek messzire a Gellérthegy 
ért . . . teteje felől szelíd ragyogással integetnek

Volt valami a hangodban, a mi vissza olyan szép, olyan édes . . .

Akkor méla álmodozások keltek
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igy nem nyilvánult mint általános közóhaj 
a hirdetési bélyeg eltörlése : azért illeti 
nagy köszönet a pénzügyminisztert, Lukács 
Lászlót, aki felismerte az ügy fontosságát 
és eltörli a hirlapbélyeget.

Mindenki tudja milyen igazságtalan 
és hátrányos volt a hirlapbélyeg. Most, 
julius 1-én megszűnik s uj, hatalmas pers­
pektíva nyílik meg nemcsak az iparosok, 
kereskedők és egyébb hirdetők, de az új­
ság olvasó, a fogyasztó nagy közönség 
előtt is. Nem csak az újságkiadók, nem az 
iparosok és kereskedők, hanem igenis a 
nagy közönség előnye, a hirlapbélyeg el­
törlése s az ez által előidézendő hirdetés 
szaporodás.

Mert a hirdetés manapság már köz- 
intézménnyé nőtte ki magát. Nem a magán 
vállalkozás, az üzlet szempontjából szabad 
felfogni azt a módot, mellyel a kínálat a 
fogyasztás tudomására jön és megfordítva 
hanem a közérdek szempontjából, éppen 
úgy, mint a vasutakat, vagy a kulturális 
intézményeket. Mert a fogyasztás és kíná­
lat, között való viszony fentartása, rende­
zése és rendszerbe foglalása olyan köve­
telménye a modern kornak, a mely elöl 
kitérni nem lehet, amelynek fontosságát, 
hogy el ismerjék, mindenkinek, ez mindnyá, 
junknak érdeke.

iüs igy is van ez már évtizedek óta 
az ipari, keíeskedelmi forgalom és a kul­
túra dolgában előbbre haladott nyugati 
népeknél. Es hogy nálunk nem volt igy. 
annak két fdoka van. Az egyik a hirdeté­
si bélyeg, mely a hirdetésre utalt embe­
rek nagy százalékát a hirdetéstől vissza 
tartotta. Híz az ok most elmúlik s vele 
többé fzámolni nem Kell.

A másik ok a magyar közönség meg­
foghatatlan közönye & hirdetés iránt. A 
magyar újság olvasó és fogyasztó közön­
ségben nagyrészt hiányzik az érdeklődés az 
iránt, a mi a hirdetési rovatok között van, 
mintha azt a sok drága közleményt csak 
azért nyomtatnák ki az újságba, hogy kl­

ánnak is, hogy hasznát vegye annak, amit 
olvasott.

töltsék a helyet. Szóval, a közönségben 
nem volt meg az érzék a hirdetés mivoltá­
nak felfogása tekintetében. Es ez a főbaj, 
mert ha nem olvassák a hirdetést : ugyan 
mi értelme van akkor neki ?

A magyar újság olvasók óriási száza­
léka a lap elolvasása alatt azt érti, hogy 
végigfutja a vezérczikket, tárczát, távira­
tokat, napihireket s egy-két pillantást vet 
a többi rovatokba. Ami aztán jön, a számos 
ildaira terjedő hirdetés, annak már sokkal 
csekélyebb fontosságot tulajdonit s ha ta­
lár el is olvassa, ezt nem azért teszi, hogy 
okuljon belőle, hogy hasznát vegye. Pedig 
mennyi tanulságos, hasznos, a mindennapi 
életben okvetlenül szükséges tudnivalót 
laitaímaznak a hirdetési rovatok ! Megta 
Iái oít rinden szükségleti ozikket és tisz­
tában jön minden szükségleti czikknek he­
lyes beszerzési forrásával, árával és elter- 
j' dtségéve). Megtanulja micsoda újabb vív­
mányai vannak az iparnak és kereskede­
lemnek, micsoda változásokon ment keresz­
tül az tgyes tárgyak formája, használata, 
kelendősége. Közvetlen tapasztalásból sze 
réz meggyőződést magának a kereskedők, 
iparosok, gyárosok, termelők, szóval a 
kinálat versenyéről és versenyképességé­
ről s ezekből levonhatja maganak a hasz­
nos tanulságot. Es ugyanezen hasznot me­
ríti a kinálat a fogyaszó közönség hirde­
téséből. Megtudja hol, mi és milyen áron 
kelendő és ehhez képest rendezkediK. A 
személyek között való érintkezés, állások 
üresedése, betöltése stb. dolgában is pon 
fosán bevált a hirdetési forma.

Szóval, széles és hatalmas országút a 
lapok hirdetési rovata, melyen Oiszágvilág 
találkozható egymással. Tőzsde, a kinálat 
éi kereslet tőzsdéje.

Mindezt nem ismerték még fel kellő­
leg hálunk. A Timisben, a Figarónan, a 
berlini és bécsi újságokban a hirdetések 
száma naponta ezer és ezer, a legnagyobb 
czégek legelterjedtebb czikkeiket hirdetik 
itt és ezen hirdetéseknek fényes eredmé-

Legyen bizalommal a közönség a 
hirdetések iránt és olvassa őket annál 
inkább, mert a tisztességtelen verseny és 
a valótlanságot tartalmazó hirdetések tiltva 
vannak és törvényileg üldöztetnek.

VEGYESEK.
— Munkás viszonyaink czi-

men lapunk mai számának első helyén 
a járási főszolgabíró ur 
gyobbszabásu czikksorozatot kezdünk 
meg, a mely czikkeknek — helyi 
vonatkozásuktól eltekintve, — különö­
sebb érdekességet kölcsönöz ama körül­
mény, hogy azok írója úgy hivatali 
állásánál fogva, mint a munkásnép 
helyzete iránt tanúsított kiváló érdek­
lődése és jóindulata révén is a leg- 
hivatottabb ezen nagyfontosságu ügy­
nek pertraktálására. A czikkekbe le­
fektetett eszméket őszintén ajánljuk 
polgártársaink figyelmébe.

— Községi közgyűlés. Mindszent köz­
ség képviseiö-testülete f. hó 17-én gyűlést 
tartott, melynek tárgysorozatában érdekes­
nek ígérkező tárgy nem fordult elő.

Első tárgy grót Csáky Károly váozi 
püspök köszönő levele volt „Mindszent 
történetéi nek részére történt megküldóse-

tollából na­

ért.
Tudomásul vétetett.
Második tárgy az esküdtKépes egyé­

nek összeírására nézve kiadott szolgabirói 
rendelet.

Az Összeírásra Tóth Mihály biró, Fü- 
löp János esküdtbiró, Koncz Lajos jegyző 
és Farkas Ferenoz pénztárnok küldettek ki.

A szentes—hmvásárhelyi helyi érde­
kű vasutérdekeltség múlt évi október—de- 
czember havi tiszta jövedelmének felosztása 
tárgyában! jelentés

tudomásul vétetik.

nye van.
Nálunk ellenben nem szívesen ésa szerelmes, hallgató csődben messziről 

hallatszik egy gyönge hang. A házból pi­
cii leány szalad tipegő lépésekkel a part 
felé, a szőke asszonyhoz, a szerető embe­
réhez s kicsi kacsójával integetve kiáltoz:

— Apa 1 anya !
Azok Összenéznek, szótlanul, melegen, 

hosszan. Aztán szaladnak a kicsi baba 
felé.

szivszorongva adják fel a kereskedők hir­
detéseiket, mert attól félnek, hogy a kö­
zönség nem olvassa őket, amiért is általá­
ban nincs és nem lehet eredménye a hir­
detéseknek. Gyakran megesik, hogy egyes 
magyar ezégnek a magyar lapokban közzé 
tett hirdetései iránt több érdoklődés nyil­
vánul a külföldön, mint a magyar közön­
ség körében. S igy aztán megtörténik az 
is, hogy mig a külföldi fogyasztás az új­
sághirdetés révén Magyarországon szerzi 
be szükségletét, a, magyar fogyasztó ugyan­
ezt a csikket a költőidről vásárolja — ter­
mészetesen méregdrágán. S mindez azért 
van, mart a mi közönségünk nem szentel 
kellő figyelmet a hirdetéseknek. Joggal 
várhatja mindenki a hirdetési • bélyeg el­
törlésétől a magyar ipar és kereskedelem 
fellendülését Most, 
hasznos divattá kezd válni a magyar ipar 
pártolása és az iparnak és kereskedelem­
nek megadták a módot arra, hogy olcsón 
hirdethessen : a magyar ipart és kereske­
delmet pártoljuk, midőn figyelemmel kisér- 
jik és igénybe vesszük hirdetéseit.

Tessék érdeklődni, tisztelt olvasók az 
újságok hirdetési rovata iránt, azok igen 
hasznosak, érdekesek és tanulságosak. A 
hirdetőknek drága pénzébe kerül, hogy a 
kinálat tudomására juttatja és ez a legfé­
nyesebb bizonyítéka annak, hogy czélja 
komoly.

Tolnai Imre budapesti építési vállal­
kozónak terméskő szállítása tárgyában! 
ajánlbtaSzép, rózsaszínű képek.

Ilyesféle álmai vannak az embernek, 
ha magában ül holdvílágos estéken, elha­
gyott ut sarkában, valami kopott pádon, 
a mely tele van lángoló szivekkel, nagy 
kezdőbetűkkel s e fajta karcolásokkal : 
Szeretlek / . . . A csillagok ragyognak, 
messziről meg mintha hangok hallatszaná­
nak, csöndes zörgéssel, elhaló bugással.

. . . Ma megint gyötörnek ezek a 
kínzó álomlátások. Azért táján, mert a vár- 
kert felől illatot érzek, nagy édes illatokat, 
melyek viharzó vágyakat keltenek az én 
azomorkodástól elzsibbasztott szivemben, 
meg mert tulnan a Horváth kert színpa­
dáról erős, szerelmes hangokat hoz ide a 
hegyi 'szellő, a mire újra fülembe csendül 

te selymes, lágy hangod muzsikája, sze­
líden, szinte panaszosan.

Gyötörnek és kinzók ezek az álom­
látások, mert, jaj, hiábavalók voltak ama 
sok, azok a szép rózsaszínű képek, azok 
a csöndes álmodozások.

Hiábavalók, hiábavalók . . .

irattárba tétetik.
Takács Antal tanyai lakosnak a lu­

dasoldali dűlő átjáró ut tárgyában! aján­
latára nézve a közgyűlés megbízta az elöl­
járóságot, hogy tudja meg Takácstól, leg­
olcsóbb áron mily összegért volna hajlan­
dó a kérdéses földet átengedni.

Végül Pap Ákos főjegyző Végh Ber- 
nát várm. közig, gyakornok részére a rend­
őrség kitanitásáért méltányos tiszteletdij 
megszavazását indítványozza, mit a képvi­
selő-testület. a jövő közgyűlésre halasztott.

— Halálozás. Danicska József közsé­

mikor hazafias és

a günk egyik igen tisztelt polgára halt meg 
folyó hó 18-án. A család a következő gyász­
jelentést adta ki :

Alólirottak fájdalomtól megtört szív­
vel jelentik a legjobb férjnek, testvérnek, 
vőnek, sógornak és nagybácsinak DANICS­
KA JÓZSEF ur halászmesternek és a ko-Egyebet nem kíván a közérdek. Mert 

a&i olvassa a hirdetéseket, az mólját ejti i ronás ezüst érdemkereszt tulajdonosának
Végváry Ferencz.



,,M in d szenti Lap“ 21. szdm.II évfolyam.

mégis elkerülhetetlen, a fölmentés iránti 
kérvények minden esetken figyelembe veen­
dők. illően rendelet nagy hasson a kisgaz­
dákra és a mezei munkásokra, mert a do­
logidőben nem kell fegyvergyakorlatra be 
vonulniok.

galmas és szakértő kőmives mester e hó 
14-én saját lakásán agyonlőtte magát. A 
mindig vidám nedélyü férfi pillanatnyi elme­
zavarban követtte el tettét,

— Vármegyei mtiutépités A szentes­
orosházi törvényhatósági ut Mágocs közsé­
gig terjedő szakaszának, 3 méter széles­
ségben, keskeny müuttá leendő kiépítésé­
nek építési terveivel az államépitészeti bL 
vatal elkészült és azokat a napokban mu­
tatta be az alispáni hivatalnak. Az építés 
a tervezet szerint 170,000 forint költségve­
téssel történnék, vagyis kilométerenként 
valamivel többe kerülne 10,000 forintnál, 
ami, — ha a vármegye többi mtiutépitésé- 
nek költségeit tekintjük, egy kissé drága 
útépítés a megyének még akkor is, ha 
— mint tervezve van — a költség felét 
az érdekelt derekegyházi és mágocsi ura­
dalmak fedezik is. Ez az útépítés külön­
ben nem esik a 600,000 frtos roüutópitési 
kölcsön terhére, miután az egész fedezetét 
találja az eddigi, mintegy 100,000 frtot 
tevő megtakarítások ban.

— Uj anyakönyvi kerület a megyében.
A vármegye közigazgatási bizottsága elő 

nyainak pontos betartásáról. Ezen rendel- terjesztést tett legutóbb a belügyminisz- 
kezóat részünkről is figyelmébe ajánljuk terhez, hogy tekintettel Mágócs község te­

rületi viszonyaira, Györgykirályság, La* 
íosh&lom, Józsefszállás, Lajosszállás, Lajos- 
vizeresz és Cserebökény pusztából, György- 
királyság székhellyel, születések és halá 
lozások anyakönyvezésére külön anya 

— Halászati tilalom. A szeged c?o"g- könyvi kerületet alakítson. A miniszter,
most érkezeit rendeletében teljesiti ezt a 
kívánságot a egyidejűleg györgykirálysági 
anyakönyvvezetőnek Vári Szabó Elemér 
községi elöljárót, helyettes anyakönyvve­
zetőnek pádig Vinternitz Adolf, oki. gaz­
datisztet nevezi ki. A jelzett majorok - la­
kossága által kötendő házasságokra nézve 
azonban ezután is csak a mágocsi anya- 
könyvvezetösóg illetékes. Ugyanebben a 
rendeletében intézi el a miniszter a közi­
gazgatási bizottság a,it a felterjesztését is, 
hogy Horgos községben önálló anyakönyvi 
kerület létesittessék. A miniszter ezt a 
kívánságot nem tartja teljesíthetőnek, mert 
— úgymond — a mai ügyforgalmat a 
horgosi anyakövvezetőség, mai szervezeté­
ben is minden fennakadás nélkül elintézhe­
ti. Horgoson tehát nem lesz önálló anya- 
könyv vezetőség.

— Előkészületek a népszámlálásra- A
kereskedelmi miniszter hosszú körrendele­
tét küldött a napokban hatóságunkhoz, 
melyben szigorú és részletes utasítások fog­
laltatnak arra vonatkozólag, hogy miként 
hajtandó végre a jövö év első napjaiban 
az általános népszámlálás . Többek között 

is utasítja a miniszter a hatóságot, 
hogy a jövö évi költségvetés összeállítása 
alkalmával a népszámlálás folytán felme­
rülő költségek fedezetéről gondoskodjék, 
mivel ezen költségek a várost fogják ter­
helni. Megjegyezzük még, hogy a mostani 
népszámlálás sokkéi részletesebb lesz az 
eddigieknél s különösen a foglalkozási ág­
ra nézve lesz részletesen kiterjeszkedő.

— Mezőgazdáink és a fegyvergyakorlat.
A honvédelmi kormány utasította a had­
testet és a honvédkerületek parancsnoksá­
gait, hogy a mezőgazdákat és a mezei 
munkásokat a munkaidő alatt, akár póttar 
talékosok, akár tartalékosok, fegyvergya­
korlatra ne hívják be, de ha

Nyomatott Weisz Ignácz könyvnyomdájában Mindszenten,

élete 54 ik, boldog házasságának 24-ik évé­
ben hosszas szenvedés és a halotti szent­
ségek ájtatos felvétele után történt gyászos 
elhunytét. A megboldogult hült tetemei f. 
20-án d. u. 4 órakor fognak a róm. kath. 
anyaszentegyhéz szertartásai szerint a 
mindszenti családi sírboltba örök nyuga 
lomra helyeztetni. Az engesztalö ozent mi­

áldozat f. hó 22-én reggeli 8 órakor fog 
Mindenhatónak bemutattatni. Mindszent, 

1900. május hó 19. Áldás és bébe lengjen 
porai felett 1 özv. Danicska Józsefné szüL 
Bozó Mária neje. Bozó B. János és neje 
szül. Zsótér Klára após és anyós. Bozó 
Mihályné szül. Danicska Katalin, Danics­
ka Lajos testvérei. Bozó Mózes, Bozó Mi­
hály, Bozó B. Mihály sógorai. Mihály Ve­
rőn, Bánfi hitel, Takács Viktor sógornői, 
Zsótér Lujza férj. Sohrantz György, Bozó 
Irénke, Danicska Amália, Danicska Józsi 
Danicska Mariska, Danicska Lajos, Danics 
ka Ferencz, Danicska Ilonba unokaöcscsei 
és unokahugai.

— A helybeli vadásztársaság panasz 
szál járult a föszolgabirósághoz 
hogy a kolonoz nélkül lévő canyai kutyák 

bárokat okoznak a vad-állományban.

se
Népmozgalmi adatot a lefolyt létről:

I
Házassár a lépett: 

Elekes Lajos, Sánta Terézzel.
H

Születtek ;
Mihály Imre, Antal Mártoa, Gál Márin, 
Apró Verőn, Apró Antal, Kelemen Etel, 
Tóth János, Pánczél Gyula, Apró Pál.

IH
Meghaltak ;

Szeri Ferencz 66 éves, aggkór.
Nagy Gáspár 52 éves, szervi szívbaj. 
Apró Julis í/i ^vés, hörglob.
Kecskés István 40 éves, öngyilkos. 
Ambrus Péter Pál 2 éves angolkór. 
Mihály Flór 60 éves, aggkór. 
Sebestyén Mihály 60 éves, tüdőgümő. 
Gyapjas Mária 24 éves, tüdővész.

miatt,

nagy
A hatóság megfelelő módon gondoskodott 

ebtartési szabályrendelet határozmáaz

községünk tanyai lakosságának azért, mert 
szabályrendelet intézkedései ellen vétők 

bizonyára érzékeny büntetéssel fognak Buj­
tatni.

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos.
Weisz Ignáoz.

a

A Körös tisza-marosi ármentesitö és bel 
vizszabályozó társulat báboczka-mindszenti 

szakaszigazgatóságától.
rádi halászati társulatnak kormányhatósá- 
güag jóváhagyott üzem terve értelmében 

nevezett társulat egész vizterületén, va­
gyis Horgostól fel Csépáig, az élő Tiszán 
április hó 10-étől junius hő 10-éig bezáró­
lag a halászat tilalmazva van. A járási fő­
szolgabírói hivatal a tilalomnak szigorú el­
lenőrzésére rendeleti utón felhivta az összes 
községi elöljáróságok és csendőrségek fi­
gyelmét.

804/1900. szía

Hirdetmény.
A Körös-tisza-marosi ármentesitö és 

bel vizszabályozó társulat báboczka mind­
szenti szakaszának védgátjain a luczerna- 
kaszálóknak és egyéb fütermésnek ez évi 
november 1-ig terjedő használata — a masr- 
termelés és legeltetés kizárásával — 100 
vagy 2Ö0 méteres szakaszokban nyilvános 
árverés utján azonnali készpénz fizetés 
mellett, a helyszínén a legtöbbet-igórőnek 
a folyó évi május hó 21, 22 és 23-ik nap­
jain bizottságilag haszonbérbe fog adatni.

Ugyanezen alkalommal készpénz fize­
tés mellett elárvereztetnek a védgáton el­
hegyezett száraz füz-rőzsék csomónként, 
továbbá a 2 lU. számú őrtelepeken levő 
fűz , nyár- és fenyő Ölfák négy vagy eset­
leg két öles részletekben is. A megvett 
rőzsét és ölfát vevők a társulat területéről 
junius ló-ig elszállítani kötelesek.

Az eladás sorrendje a következő :
1) Május 21-én reggel 8 órakor az 

öcsöd-bábóczkai határnál kezdve a jaksori 
őrházig, délután az őrháztól a teési magas 
partig.

2) Május 22-én reggel 9 órakor a 
Szegfű csárdánál kezdve a kurczaturoki 
őrházig, délután az őrháztól a szegvár­
szentesi határig.

3) Május 23-án reggel fél 9 órakor a 
szegvár szentesi határiól kezdve a kuoori 
(6 számú) őrházig, délután az örháztól a 
teési magas partig.

Szentes, 1900. május 11-én.
Schneider József,

— Gyűlések a vármegyén, Csongrád- 
vármegye törvényhatósági bizottsága f. 
hó 28-án délelőtt lu órakor tartja meg 
rendes évnegyedes közgyűlését. Ezt meg­
előzően, f. hó 23-án délelőtt a közigazga­
tási bizottság tartja rendes havi ülését;

állandó vá-f. hó 25-én, délelőtt pedig az 
lasztmány ülésez, hogy a közgyűlés elé 
kerülő ügyekben határozati javaslatot te­
gyen.

— Hirtelen halál. Sebestény Mihály
— ki régóta csősze volt a belső szőlők­
nek — e hó ll vagy 12-én kunyhójában
— magára zárva annak ajtaját — lefeküdt. 
15-én a szőlőbe járók-keiők a csőszkunyhó 
tájékán erős hullaszagot éreztek. Jelentést 
tettek erről a községházán, a kiküldöttek 
feltörték az ajtót, s Sebestény ott feküdt 
subában, sapkával a fején, már feloszlás­
nak indult hullával. Sebestény régtől fog­
va beteg a megtört ember volt, természe­
tes halállal múlt ki, mert a vizsgálat a 
külerőszaknak semmi nyomát nem találta 
rajta.

arra

behívás h. igazgató, szakasz mérnök.— Öngyilkosság. Kecskés János, szor-


